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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Поставленные руководством

страны задачи по техническому перевооружению и освоению системных

информационных технологий в легкой промышленности, по производству

конкурентоспособной наукоемкой продукции мирового уровня обуславливают

необходимость внедрения инновационных технологий автоматизированного

проектирования одежды в практическую деятельность отечественных

швейных предприятий.

Даже на небольших швейных производствах практически вся

проектно-конструкторская документация разрабатывается в цифровом

формате, что обусловлено как требованиями представления информации для

проведения автоматизированной раскладки лекал и раскроя, так и

сложившейся в отрасли деловой практикой представления, передачи и

архивирования конструкторско-технологических решений одежды. При этом в

условиях производства автоматизированы только отдельные стадии процесса

проектирования, а именно конструктивное моделирование и изготовление

лекал, а исходная антропометрическая информация для проектирования

представляется в виде дискретных характеристик типовых фигур,

утвержденных стандартами. Повышению степени автоматизации

виртуального проектирования на предприятиях препятствуют недостаточная

достоверность визуализируемой внешней формы создаваемых швейных

изделий и высокая стоимость зарубежного оборудования, позволяющего

оцифровывать такие объекты сложной пространственной формы, как фигура

человека и образцы готовой одежды.

Разработка отечественных технологий точного виртуального

представления внешней формы фигуры человека и образцов проектируемых

изделий обуславливает возможность количественного сопоставления

параметров трехмерных (3D) поверхностей для анализа антропометрического,

динамического и конструктивного соответствия одежды, то есть объективной

оценки качества проектных решений новых моделей одежды. Кроме того,
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наличие достоверной цифровой информации о фигуре конкретного

потребителя и проектируемой одежды позволяет корректно проводить

виртуальные примерки изделий из промышленной коллекции, представленной

на сайте предприятия, что способствует развитию онлайн-продаж

выпускаемой продукции и расширению круга оптовых и розничных клиентов

из различных регионов страны и мира.

Степень научной разработанности проблемы. Многие зарубежные

авторы рассматривают современную индустриальную парадигму швейной

промышленности с позиции «массовой кастомизации», в том числе в

Техасском университете Остина (Xu B., et al., 2003), Техасском университете

A&M (Mahfouz A.Y., 2005), Высшей школе бизнеса Стэнфордского

университета (Jiang K., et al., 2006), в Вирджинском государственном

политехническом институте (Park H., Kincade D.H., 2010), Департаменте

текстильной и швейной технологии Государственного университета

Северной Каролины (Satam D., et al., 2011), Миланском политехническом

университете (Carulli M.,et al., 2013), Департаменте дизайна Шанхайского

университета Дунхуа (Liu Y.), в то время как в России эта проблема до

настоящего времени не исследована.

Исследованием различных характеристик внешней формы фигуры

человека и научными методами проведения массовых антропометрических

обследований занимались такие ученые, как В.В. Бунак, Р.Мартин (1931),

Л.П. Николаев (1935), Н. Волянский, Н.С. Смирнова, Т.П. Шагурина, П.Д.

Горизонтов, М.Я. Майзелис, Г. Гримм, В.Е. Дерябин, Е.М. Маргорин, В.Г.

Властовский, Х.Т. Карме, В.Н. Янина, Я.Я. Рогинский, М.Г. Левин, E.H.

Хрисанфова, И.В. Перевозчиков, Л.И. Тегако, И.И. Саливон, Ю.С.

Куршакова, Т.Н. Дунаевская, П.И. Зенкевич, А.Л. Пурунджан, В.П. Чтецов,

Б.А. Никитюк, С.К. Лопандина и др. Высокотехнологичным

антропометрическим обследованиям населения в национальном масштабе

посвящены зарубежные исследования тайваньских ученых (Leong I.-F., et al.,

2007), в Турции (A.Vuruskan, et al., 2011), в Оклахомском государственном
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университете (Petrova A., Ashdown S.P., 2012), в Германии (Hlaing E.C. et al.,

2013), что подтверждает актуальность внедрения современных методов

виртуального бесконтактного измерения тела человека для массовых

обследований населения.

Существенный вклад в разработку проблем получения информации о

пространственной форме фигуры человека внесен И.М. и А.И. Семячкиными,

Г.Н. Ждановым, В.Г. Поляковым (1976), Л.А. Агошковым и др. (1980), М.Н.

Ивановым и др. (1982-83), Л.Ю. Иортом, З.Р. Салиховой (1994), Т.В. Цимбал

(2002), Т.М. Сумароковой и др. (2010), с помощью образцов готовой одежды

- М.Л. Ворониным, В.У. Несмияном (1982), В.М. Белошицким, В.Д. Щадырь

(1989), фотограмметрии - О.В. Покровской, Е.Ю. Кривобородовой (МГУДТ,

2003), Н.Н. Раздомахиным и др. (СПбГУТД, 2005) , оптических технологий -

В.П. Черновым и др. (СПбГУТД, 2003), В.Я. Колючкиным и др.,

А.В.Климовым и др. (2003), И.А. Петросовой и др. (МГУДТ, 2005), С.В.

Семенякиным и др. (МГУДТ, 2007), ИГТА Н.Л. Корниловой и др. (ИГТА,

2009), Г.Г. Левиным и др.(2011), С.В. Двойнишниковым и др., В.М.

Тымкулом и др. (СГГА, 2012-13), кроме того разработке бесконтактных

трехмерных измерений посвящены исследования зарубежных специалистов

Техасского университета Остина (Xu B., Sreenivasan S.V., 1999),

Университетского колледжа Лондона и Лондонского колледжа моды

(Bougourd J.P., et al., 2000), японских (Y. Cho et al., 2006), южно-корейских

(Han H. et al., 2010), (Kim C. et al., 2010), и тайваньских ученых (Leong I.-F. et

al., 2013), Национального института измерений Великобритании (Leach R., et

al., 2011).

Различные подходы к виртуальному представлению фигуры человека

в швейной промышленности изучались В.Е. Кузьмичевым (ИГТА, 2012),

зарубежными учеными британского Университета Лафборо (Jones P.R.M., et

al., 1995), Университета Южной Флориды (Piegl L.A., Tiller W., 2000),

Калифорнийского университета (Zhao H.-K., et al, 2000), Техасского

университета в Остине (Xu B., Huang Y., 2003), (Tan K.T.W., et al., 2003),
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Швейцарского федерального института технологий в Цюрихе (Remondino F.,

2004), Корнуэльского университета (Loker S., et al., 2004), университетов

Шанхая (Ma Y.-Y., et al., 2004), Китайского университета Гонконга (Wang

C.C.L., 2005), Государственного университета Райта в Дейтоне (Zagorchev L.,

Goshtasby A., 2006), Университета Генуи (Floriani L., Spagnuolo M., 2008),

Аризонского государственного университета (Yin X., et al., 2009),

Университета Сан-Пауло (Costa L., Cesar Jr., 2009), Кембриджского

университета (Chen Y., Cipolla R., 2011), Департамента швейной

промышленности Университета Айовы и Сеульского университета (Park S.M.

et al.,2011),Национального Исследовательского Совета Канады (Wuhrer S., et

al., 2011), Университета штата Нью-Йорк в Стоуни-Брук (Zhao X., et al.,

2012), Государственных университетов Айовы и Канзаса (Lee Y.-A., et al.,

2012), Дрезденского университета (Hlaing E.C. et al., 2013), Бэйхангского

университета Пекина (Chen X.,et al., 2013), однако на настоящий момент

отечественные технологии виртуального представления фигур потребителей

отсутствуют.

В этом направлении также следует отметить ряд современных

исследований создания 3D модели фигуры человека и ее динамической

трансформации швейцарских ученых (Aubel A., Thalmann D., 2004; Magnenat-

Thalmann N., Thalmann D., 2005), мексиканских (Gutiérrez A.M., et al., 2007),

итальянских (Attene M. et al., 2009), японских ученых (Cho Y.S. et al., 2010), в

Корейском институте передовой науки и технологии и Женевском

университете (Oh S., et al., 2005), новозеландских ученых из Университета

Окленда (Oberhofer K., et al., 2009), в Департаменте текстильной и швейной

промышленности Корнельского университета (Choi S., Ashdown S., 2011), в

Шанхайском университете Дунхуа и Государственном университете Айовы

(Zong Y., et al., 2011), (Kasap M., Magnenat-Thalmann N., 2011), Гонконгском

университете науки и технологии (Chen Z., et al., 2013), (Lee J.Y.-C., Joneja

A., 2014),.
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В швейной отрасли проводятся исследования в области

проектирования и производства одежды, которые учитывают особенности

телосложения индивидуальных потребителей, такими учеными, как И.В.

Лашина (ОГУИС), Л.П. Шершнева, Г.П. Бескоровайная (МГУТУ), П.И.

Рогов, Н.М. Конопальцева, Т.В. Медведева (МГУС), Е.Б. Коблякова, Е.Б.

Булатова, Е.К. Волкова, Ц.С. Ду, Е.Ю. Кривобородова, Г.С. Овсепян

(МГУДТ) и др. Возможность проектирования соразмерной одежды изучалась

в работах американского университета Айовы (Kim H., Damhorst M.L., 2010),

исследователей Института охраны труда и здоровья Моргантаун Западной

Вирджинии (Hsiao H., et al., 2003), Эгейского университета (Mpampa M.L., et

al., 2010), Калифорнийского университета Лонг-Бич и Обернском

университете штата Алабама (Aghekyan M., et al., 2012), Университета

Миннесоты (Sohn M., et al., 2012), Сеульского и Корнельского университетов

(Song H.K., Ashdown S.P.,2013). Вместе с тем, следует отметить, что

количественные параметры, характеризующие внешнюю форму одежды

остаются малоизученными.

Подход 3D реконструкции объемной формы «shape-from-silhouette»

предложен (A. Laurentini, 1994), развит в Шанхайском университете Дунхуа

(Li J., Chen J., 2009), Национальном университете Йокогамы (Hirano D., et al.,

2009), испанских университетах Кордобы (Díaz-Más L., et al., 2012) и

Барселоны (Haro G., 2012). Следует отметить, что автором диссертации

данный алгоритм был реализован в рамках выполнения НИОКР уже в 2010 г.

Ряд основополагающих проблем представления и проектирования

одежды в трехмерной виртуальной среде рассматривается такими

отечественными учеными, как И.С. Зак, Р.И. Сизова, О.Д. Марченко

(ЦНИИШП, 2000), Н.Н. Раздомахин, Е.Я Сурженко, А.Г. Басуев, С.В.

Наумович (СПбГУТД, 2006), М.В. Андреева, Т.Ю. Холина (Ассоль), А.Ю.

Рогожин, А.И. Мартынова, Е.Г. Андреева, Е.В. Курбатов, В.В. Гетманцева,

М.А. Гусева, Ю.В. Линник, Е.Ю. Струневич, М.В. Киселева, М.Т. Максутова,

Л.О. Гальцова, М.С. Бояров (МГУДТ), Г.И. Сурикова, О.В. Сурикова, В.Е.
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Кузьмичев (ИГТА, 2004), А.Г. Шипунов и др. (2008), Л.В. Сильчева, Т.В.

Медведева (МГУС, 2009). 1990 г. Метод интерактивного виртуального

проектирования одежды был предложен британскими учеными

Королевского университета в Белфасте Б. Хиндсом и Дж. МакКартни (Hinds

B.K., McCartney J., 1990) и развит исследователями Китайского университета

Гонконга (Wang C.C.L., et al., 2003-05), китайскими (Song Y., 2004; Wu L.W.,

2006; Hu Z.-H., et al., 2008; Wang R., et al., 2009) и японскими изобретателями

(Koyama S. et al., 2005), американскими учеными (Sayem A.S.M., et al., 2010;

Hu X., Xu B., 2010; Zeng B.L., 2011) и многими другими, однако до сих пор эта

методология недостаточно проработана для эффективного практического

использования в швейной промышленности.

Вопросами оценки качества одежды занимались такие ученые, как

Е.Б. Коблякова (МТИЛП, 1976-79), Л.П. Шершнева (РосЗИТЛП, 1985), П.П.

Кокеткин, М.В. Сафронова, Т.Н. Кочегура (ЦНИИШП, 1989), Т.В. Медведева

(МГУС, 2005), проблемой эргономического соответствия одежды - Е.Я.

Сурженко (СПбГУТД, 2001), В.Ц. Раднатаров, С.В. Павлова (ВСГТУ, 2002),

изучением дефектов одежды - Н.А. Рахманов, С.И. Стаханова (МТИЛП,

1979), О.К. Суворова (КНУТД, 2000), И.А. Слесарчук, Т.П. Олейник

(ВГУЭС, 2000), Ю.В. Кислицина (ОГИС, 2005), Л.В. Саввон (ЮУрГУ, 2011),

Л.С. Мхитарян (2008), И.Б. Косинец (2013), эстетической оценки дизайна

изделий - В.Ю. Медведев (СПбГУТД, 2006), автоматизацией оценки качества

одежды - Ю.В. Кислицина (ОГИС, 2005), следует отметить и ряд зарубежных

ученых, работающих в этом направлении, в Британском текстильном

институте (Fan J., et al.,2004), Австралийском технологическом университете

Суинберна (Grundy J., 2008), в Корнуэльском университете (Loker S. et al.,

2005), Шанхайском университете Донхуа (Xu J.H. et al., 2008), Институте

текстиля и одежды Гонконгского политехнического университета (Zhu S., et

al., 2013), в Департаменте швейных и текстильных изделий Чунгнамского

национального университета (Lee Y., Hong K., 2013) и другими, тем не менее
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виртуальные проектные решения остаются недостаточно достоверными для

проведения промышленных виртуальных примерок.

Теоретической основой анализа роли онлайн-продаж в

промышленном жизненном цикле одежды стали работы зарубежных ученых

Гонконгского научного технологического университета (Luo Z. et al, 2005),

Миланского политехнического университета (Cugini U., et al., 2008),

Университета Миннесоты и Института искусств Далласа (Bye E., et al., 2010),

американских (Kozar J.M., Damhorst M.L., 2009), южно-корейских (Sul I.H.,

Kang T.J., 2010), бельгийских (Daanen H.A.M., Byvoet M.B., 2011; Smeets D., et

al., 2012), сингапурских исследователей (Premachandran V., Kakarala R.,

2013), Калифорнийского государственного университета (Kim D.-E., LaBat

K., 2013), Французского университета в Лилле (Tao X., Bruniaux P., 2013),

однако до сих пор практика организации интерактивных онлайн-продаж

швейных изделий российскими производителями не получила должной

теоретической основы.

Проведенный обзор современных отечественных и зарубежных

исследований свидетельствует об актуальности разработки теоретических и

методологических основ виртуального представления внешней формы

поверхности фигуры человека и одежды, объективной оценки соответствия

проектируемых швейных изделий техническому заданию в трехмерной

виртуальной среде. Актуальность разработки отечественной технологии

трехмерного сканирования обусловлена необходимостью снижения

технологической зависимости отрасли от зарубежных стран, обеспечения

процесса импортозамещения и увеличения объемов выпуска

конкурентоспособной российской продукции для населения.

Актуальность проблемы, недостаточная разработанность

представлений о визуализации фигур человека и внешней формы одежды,

подходов к оценке их достоверности предопределили выбор темы

диссертационной работы и основные направления исследования.
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Цель и задачи исследования. Цель диссертационной работы состоит

в решении научной задачи формирования методологии виртуального

проектирования внешней формы одежды и оценки качества проектных

решений с помощью созданной технологии трехмерного сканирования для

повышения эффективности швейного производства и удовлетворенности

населения отечественной продукцией.

Для достижения поставленной цели в работе поставлены и решены

следующие задачи:

 исследовать существующие способы определения антропометрических

характеристик фигуры человека и систематизировать способы виртуального

представления фигуры человека и проектирования внешней формы одежды в

САПР;

 разработать концепцию процесса проектирования внешней формы

одежды на основе формирования трехмерных виртуальных моделей одежды,

отличающихся высокой степенью соответствия антропометрическим

характеристикам фигур, техническому эскизу дизайнера и готовым образцам

изделий;

 разработать метод бесконтактного трехмерного измерения

антропометрических параметров тела человека в статике и динамике и

изучения поверхности внешней формы одежды, отличающийся высокой

точностью;

 предложить количественные критерии и метод объективной оценки

качества проектных решений по всему процессу виртуального

автоматизированного проектирования одежды;

 апробировать и внедрить предлагаемые решения в промышленности.

Объектом исследования выбран процесс проектирования внешней

формы одежды. Предметом исследования являются типовые и нетиповые

фигуры человека в статике и динамике, проектные решения и образцы

одежды различного назначения.
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Область исследования. Работа выполнена в соответствии с пунктами

1, 2, 3, 5 паспорта специальности 05.19.04 - Технология швейных изделий

(технические науки).

Методология исследования базируется на использовании

общенаучных методов исследования, позволяющих решить поставленные

задачи: анализе и синтезе теоретического и практического материала,

группировке и сравнении, научной абстракции и прогнозировании, индукции

и дедукции, структурно-динамическом анализе, математическом и

имитационном моделировании, а также на системном подходе, что

обеспечивает достоверность и целостность диссертационного исследования.

В работе использованы теоретические основы метрологии, методы

обработки изображений и компьютерного зрения, элементы векторной

алгебры, аналитической, дифференциальной и численной геометрии, методы

компьютерной графики и возможности аппаратных вычислительных средств.

В ходе исследования применялись методы систематизации и классификации,

экспертных оценок, методы статистического, факторного, корреляционного и

регрессионного анализа, использовались методы алгоритмизации и

программирования, теоретические и практические знания в области

создания интеллектуальных трехмерных САПР, инженерные методы

получения развёрток деталей одежды для типовых и индивидуальных фигур.

Для решения задач визуализации и операций над трёхмерными

изображениями использовались свободные программные библиотеки

GraphicsMagick и VTK, модифицированный алгоритм Беллмана-Форда, языки

программирования C++ и скриптовый язык высокого уровня Tcl, а также

операционная система Microsoft Windows 7, система компьютерной алгебры

Maxima и ряд специализированных САПР одежды.

Наиболее существенные результаты, составляющие научную новизну

и выносимые на защиту:

1. Разработана научная концепция процесса проектирования внешней

формы одежды с применением технологии 3D сканирования на всех этапах

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BA%D1%80%D0%B8%D0%BF%D1%82%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D0%B9_%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA
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промышленного жизненного цикла изделия от создания виртуальной 3D

модели фигуры до интерактивного виртуального представления

промышленной коллекции на фигурах потребителей для онлайн-продаж

выпускаемой продукции, направленная на сокращение сроков выхода на

рынок и реализации новой продукции.

2. Предложена научная концепция «массовой кастомизации» швейной

промышленности как совокупности подходов массового производства и

индивидуального пошива одежды при внедрении трехмерных САПР одежды

и возможной персонализации проектирования или дистанционного подбора

изделий, направленная на повышение удовлетворенности потребителей

швейными изделиями.

3. Разработана новая методология изучения объектов сложной формы,

позволившая повысить точность измерений широкого спектра параметров

поверхности объектов, включая человеческие фигуры и образцы одежды,

расширяющая границы применимости полученных результатов, благодаря

цифровому формату данных и достоверному представлению объекта в виде

виртуальной 3D модели.

4. Предложено оригинальное научное суждение о формировании

совокупности методических приёмов бесконтактного исследования,


[…]


типографской печати отмечены следующие проблемы:

 отсутствие единого регламента выполнения операций;

 необходимость пересчета данных из одной цветовой системы в другую,

например, из RGB в CMYK;

 сложность достижения соответствия цветов, формирующихся на

различных устройствах допечатного процесса (мониторах, принтерах и

т.д.).

Кроме того на отображения колориметрической матрицы, полученные

по единой эталонной матрице, влияет вид используемых считывающих

устройств. Образцы изображений, полученных разными считывающими

устройствами с одной материальной колориметрической матрицы,

представлены на рисунке 3.11. В качестве считывающих устройств

использовались следующие камеры: Nikon Coolpix 8700, Canon EOS 500 D Kit,

Canon EOS 550D Kit, Nikon D3000, Nikon D5000 Kit, технические

характеристики которых приведены в приложении Б.

Оценка распечатанных материальных матриц проводилась с помощью

колориметра (модель 528 фирмы X-Rite), позволяющего измерить

интенсивность светового потока благодаря его разделению на RGB-

компоненты (аналогично действию человеческого глаза, цветного монитора

или сканера). В ходе эксперимента колориметром было измерено количество

красного, синего и зеленого света, отраженного от материальной матрицы в
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определённой точке. Измерения проводились при стандартном освещении

D50.

Рисунок 3.11 - Отображения колориметрической матрицы, полученные по

единой эталонной матрице разными считывающими устройствами

Затем результаты измерений визуально интерпретировались и

формировалось графическое представление цветового пространства (рис.

3.12).

а б в

Рисунок 3.12 - Средства проведения колориметрических исследований:

а - колориметр, б - отображение материальной матрицы, в - графическое

представление цветового пространства в заданной точке

Проведенный эмпирический анализ практического использования в

системе 3D сканирования сочетания колориметрических матриц и оптических

считывающих устройств позволил выявить ряд недостатков:
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 Детальное рассмотрение полученных отображений выявило

существование отличий между ними, что свидетельствует об отсутствии

гарантирования точности метрических данных, полученных с их помощью.

 Метрическая информация, заложенная в цветном ВИИ, доступна только

средствам технического зрения и не распознается органами чувств человека.

 При распознавании метрической информации невозможно точно

идентифицировать отдельные метки, что препятствует разработке

программного обеспечения системы.

Таким образом, сложность распознавания информации, заложенной в

колориметрической матрице, затрудняет использование этой матрицы для

измерения фигур потребителей в швейной промышленности.

Тем не менее, за рубежом на системном уровне исследуются методы

преобразования цветового пространства и цифровых полутонов [324], что

предполагает возможность использования разработанного виртуального

измерительного инструмента для изучения других объектов сложной формы.

Разработка виртуального измерительного инструмента из

геометрических элементов.

При формировании ВИИ в качестве метки может выступать

геометрическая фигура заданной формы и величины, например

прямоугольник. При этом каждая сторона выбранных прямоугольников не

должна превышать величины погрешности измерений, принятой в отрасли

промышленности. Применение геометрических элементов в качестве метки

позволяет использовать считывающие устройства с небольшой разрешающей

способностью.

Таким образом, эталонная матрица из геометрических элементов,

размером m×n, это совокупность меток, например, квадратной формы двух

контрастных цветов, расположенных в виде прямоугольной таблицы из m

строк и n столбцов. Сочетание цветов меток может быть различным, в том

числе сочетание белого и черного или зеленого и красного цветов. Размер

матрицы А (m,n) определяется размерами изучаемого объекта и масштабом

190

используемых меток. Размер меток определяется разрешающей способностью

считывающего устройства. Фрагмент эталонной матрицы из геометрических

меток чёрного и белого цветов представлен на рисунке 3.13.

Рисунок 3.13 - Фрагмент эталонной матрицы из геометрических меток

черного и белого цветов

Примеры визуального отображения материальных матриц с метками

черного и белого цветов различного размера и формы представлены на

рисунке 3.14. Отображения материальных матриц получены с помощью

цифрового фотоаппарата разрешением 3,2 млн. эффективных пикселей,

которое позволяет точно идентифицировать границы геометрических

элементов.

Рисунок 3.14 - Отображение фрагментов материальных матриц

с различными геометрическими метками черного и белого цветов

Возможность использования геометрических элементов в качестве

меток эталонной и материальной матриц ВИИ определяется возможностью

автоматического программного распознавания на снимке материальной
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матрицы геометрических меток, количеством артефактов (то есть объектов,

отсутствующих на материальной матрице, но появившихся на снимке), а

также скоростью распознавания меток.

В процессе проведения исследования разработан ряд материальных

матриц, состоящих из следующих геометрических элементов:

 метки красного и синего цвета;

 метки синего и зеленого цвета;

 метки красного и зеленого цвета;

 метки черного и белого цвета.

Размер меток варьировался от 1 мм до 10 мм с шагом в 1 мм. Примеры

эталонных матриц с метками разного цвета приведены на рисунке 3.15.

Рисунок 3.15 Эталонные матрицы с геометрическими метками

различных цветов

Для экспериментального определения рационального вида эталонной

матрицы из геометрических элементов, позволяющей определять координаты

точек поверхности с высокой точностью, сформулированы следующие

условия:

 Размер метки материальной матрицы может варьироваться в диапазоне

от 1 мм до 10 мм.

 В качестве меток должны использоваться геометрические элементы

простейшей формы, такие как квадрат и прямоугольник.

 В качестве считывающих устройств следует использовать фотокамеры с

различными оптическими характеристиками, которые приведены в

приложении Б.
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 Разрешающая способность фотокамер может варьироваться от 3 до 18

Мп.

В процессе эксперимента с помощью программного обеспечения

сформировано 40 эталонных матриц и с использованием широкоформатного

принтера изготовлено 40 материальных матриц с геометрическими метками

различной формы и цветов. Размер готовой материальной матрицы составлял

150 см х 240 см.

Для получения информации о размерных характеристиках объекта с

помощью фотокамеры использовалась «универсальная методика

формирования виртуального измерительного инструмента», представленная в

п. 3.2.

Схема расположения материальной матрицы и считывающего

устройства приведена на рисунке 3.16. Основным требованием к

расположению материальной матрицы перед считывающим устройством

является расположение матрицы таким образом, чтобы метки выходили за

границы кадра.

Рисунок 3.16 - Схема расположения оборудования для

экспериментальной реализации 3D сканирования

В качестве считывающих устройств использовались следующие

фотокамеры: камера Nikon Coolpix 8700, камера Canon EOS 500 D Kit, камера

Canon EOS 50D Kit, камера Nikon D3000,камера Nikon D5000 Kit.
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В процессе выполнения испытаний было получено по 10 снимков

каждой камерой для каждой матрицы. В ходе эксперимента осуществлялось

изучение влияния изменения расстояния от считывающего устройства до

материальной матрицы, а впоследствии и до измеряемого объекта на

результат измерений. Оценка этого влияния проводилась с помощью

специально разработанного программного обеспечения, впоследствии

вошедшего в качестве модуля в программное обеспечение разработанной

системы 3D сканирования. Протоколы испытаний приведены в приложении В.

В результате испытаний установлена наибольшая эффективность

процесса получения размерных характеристик объекта сложной формы при

сочетании камеры Canon EOS 500D и матрицы из геометрических элементов

зеленого и красного цветов, расположенных в шахматном порядке с

величиной сторон 10 х 10 мм.

Основной задачей проведения эксперимента являлось выявление

технических средств разрабатываемой 3D системы сканирования, которые

обеспечат максимальную точность данных о форме поверхности измеряемого

объекта. При этом, чем ниже разрешающая способность считывающих

устройств, тем меньше стоимость системы технического зрения и выше

доступность системы для отечественных производителей.

Оценка влияния внешнего фона на эффективность системы

технического зрения.

С помощью различных видов фотокамер была выполнена

последовательность действий в соответствии с «универсальной методикой

проведения измерения заданных параметров поверхности измеряемого

трехмерного объекта» (представленной в п. 3.2) для фигуры человека,

размещенного на фоне следующих видов:

 фон белого цвета;

 фон синего цвета;

 фон зеленого цвета;

 фон голубого цвета;
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 фон красного цвета.

В процессе выполнения эксперимента было получено по 10 снимков

каждой фотокамерой для каждой матрицы. И по 36 снимков фигуры человека

на каждом фоне. Пример фотоснимка фигуры на красном фоне и

обработанного в автоматическом режиме изображения для распознавания

контуров фигуры приведен на рисунке 3.17.

а б

Рисунок 3.17 – Экспериментальная оценка влияния внешнего фона:

а - фотоснимок фигуры на красном фоне, б - результат автоматического

распознавания фигуры

Оценка влияния внешнего фона на результат автоматического

распознавания фигуры проводилась с помощью разработанного модуля

программного обеспечения для работы с матрицами и предварительной

обработки фотоизображений. Модуль реализован в виде библиотеки на языке

C. Протоколы испытаний приведены в приложении В.

По результатам испытаний оптимальным явилось сочетание камеры

Canon EOS 550 D, матрицы из геометрических элементов синего и красного

цветов, расположенных в шахматном порядке с величиной сторон 10 х 10 мм,

и использование синего фона при проведении измерений фигуры человека.

Разработка виртуального измерительного инструмента в виде

линий штрих-кода.
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В качестве меток ВИИ могут выступать элементы штрих-кода,

принятого в Европейской системе кодирования EAN и использующего 13

символов. За основу были взяты коды, наносимые на продовольственные и

непродовольственные товары, содержащие последовательность из 13-ти цифр,

последняя из которых соответствует расчетному значению. Формирование 13-

значных штриховых кодов имеет общий подход:

 Штриховой код разделен на две равные области: левую и правую,

граница которых отмечена маркером в виде двух вертикальных линий

одинаковой толщины (по 0,5 мм) с интервалом в 1,5 мм между ними, который

имеет большую длину по сравнению с остальными линиями (рис. 3.18, а).

 Первая цифра числового кода выносится за границу первой половины

штрихового кода (левее первого маркера), а оставшиеся 12 чисел разбиваются

на две равные группы так, что между двумя вертикальными маркерами

помещается группа из шести цифр, и структура штрих-кода в общем виде

имеет следующий вид: «первая цифра кода - маркер - шесть цифр - маркер -

шесть цифр - маркер».

 Каждой цифре штрихового кода соответствует определённый

графический примитив (рис. 3.18, б), представляющий собой две линии

различной толщины, разделённые пробелом.

 Ширина графических примитивов штрихового кода варьируется от 2,0

мм до 4,5 мм включительно и представляет собой сумму ширин первого и

второго графических примитивов и интервала между ними.

а б

Рисунок 3.18 - Штриховой код: а – внешний вид; б- соответствие между

цифрой и графическим примитивом
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В результате сопоставления более 200 различных штриховых кодов,

предварительно приведённых к общему масштабу, выявлено соответствие

между графической и цифровой информацией штрих-кода. Определён

внешний вид графических примитивов для цифр от единицы до пяти. В

результате анализа торговых штрих-кодов получены данные, позволяющие

самостоятельно генерировать штрих-коды, чтобы разработать эталонную

матрицу виртуального измерительного инструмента нужного размера и с

требуемой ценой деления. При формировании штрих-кодового ВИИ

предложено использовать цифры от единицы до пяти и графическую

информацию, необходимую для визуализации их последовательности (рис.

3.19). В штрих-кодовом ВИИ может использоваться большее количество цифр

и соответствующих им графических примитивов.

Рисунок 3.19 – Соответствие графических примитивов и цифр штрих-

кода

Основное условие формирования эталонной матрицы штрих-кодового

ВИИ – это уникальность сочетания шести стоящих подряд цифр, которые

являются метками эталонной матрицы. Толщину линий графических

примитивов задают в зависимости от требуемой цены деления ВИИ.

Фрагмент математической модели эталонной матрицы штрих-кодового ВИИ

приведён на рисунке 3.20.
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Рисунок 3.20 - Фрагмент математической модели эталонной

матрицы из элементов штрих-кода

В рассматриваемом примере ширина любого графического примитива

штрих-кода одинакова и составляет 3,0 мм; расстояние между соседними

элементами равно 0,5 мм; толщина одной линии графического примитива

может варьироваться от 0,5 мм до 1,5 мм; тогда цена деления шкалы данного

штрих-кодового ВИИ составляет 3,5 мм.

Шесть меток эталонной матрицы с первой по шестую цифры

включительно 123452 соответствуют значению (3,0+0,5)х6=21,0 мм. Тогда

следующим шести меткам эталонной матрицы со второй по седьмую цифры

соответствует значение 21,0+3,5=24,5 мм. Для цифр с третьей по восьмую эта

величина составит 24,5+3,5=28,0 мм и так далее до последней метки эталонной

матрицы.

Визуальное отображение фрагмента эталонной матрицы из элементов

штрих-кода приведено на рисунке 3.21.

Рисунок 3.21 - Визуальное отображение фрагмента эталонной матрицы из

элементов штрих-кода

С помощью стандартных графических программ по математической

модели эталонной матрицы создают материальную матрицу. Все сочетания
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меток и соответствующие им значения представлены в таблице В1
