О Т З Ы В

на автореферат диссертационной работы **Петросовой Ирины Александровны** на тему: **«Разработка методологии проектирования внешней формы одежды на основе трехмерного сканирования»** представленной на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 05.19.04 – «Технология швейных изделий»

Актуальность работы. С момента постановки шитья одежды на промышленную основу в этой отрасли идет борьба между стандартизацией и индивидуализацией конструирования моделей всех видов швейных изделий. НИИ антропологии МГУ более 50 лет по заказу легкой промышленности проводил исследования антропометрических параметров населения страны с разработкой размерно-ростовых стандартов различных видов одежды. Эти стандарты постоянно требовали уточнения в связи с этническими и территориальными особенностями телосложения мужчин и женщин, а также с эпохальными изменениями в телосложении детей и взрослых. Поэтому столь актуальна работа И.А.Петросовой, позволяющая моделировать фигуры потребителей с помощью 3D техники и применяющая бесконтактный метод антропометрических измерений, в результате чего можно изменять стандартные лекала в соответствии с конкретной фигурой заказчика без больших дополнительных затрат средств и времени.

Научная новизна работы. Впервые разработан метод проектирования трехмерных виртуальных и материальных моделей фигур, шаблонов внутренней и внешней формы одежды путем послойного моделирования. Предложены количественные критерии и метод объективной оценки антропометрического соответствия проектируемых швейных изделий параметрам заданных фигур в статике и в динамике путем автоматизированного сопоставления установленного перечня параметров одежды, лекал, эскиза и фигуры человека, отраженных в виртуальной среде.

Теоретическая значимость. Предложено и запатентовано оригинальное научное суждение о формировании совокупности методических приёмов бесконтактного исследования, оцифровки и измерения сложных

пространственных объектов, базирующейся на принципах универсальности и открытости и получившей название «мурусометрии».

Практическое значение. Разработана концепция процесса проектирования внешней формы одежды на всех этапах промышленного жизненного цикла изделия, предполагающая возможность выбора производителем различных модулей САПР одежды наряду с традиционным процессом проектирования благодаря сквозному или локальному применению технологии 3D сканирования для поэтапного контроля за параметрами проектируемого изделия в виде эскиза, виртуальной модели, лекал или виртуального представления в промышленной коллекции на сайте производителя.

Структура и объем работы

Диссертация состоит из введения, шести глав, выводов по главам и работе в целом, библиографического списка, включающего 564 наименования, 11 приложений, содержит 30 таблиц и 193 рисунка. По материалам диссертации опубликовано 47 работ, общий объем которых составляет 77,6 п.л, в том числе 14 статей в журналах, рекомендованных ВАК для опубликования основных научных результатов докторских диссертаций, депонировано 6 рукописей работ в организациях государственной системы научно-технической информации, 11 статей в других научных и отраслевых журналах, 10 статей в сборниках научных трудов и материалов докладов, 4 патента, 2 свидетельства на программы.

Степень обоснованности использованных методов, а также полученных результатов и выводов диссертации

Диссертация выполнена на численно представительном материале с использованием адекватных методов. Достоверность и обоснованность основных положений и выводов диссертации обеспечивается репрезентативностью исследованных выборок, применением адекватных методов статистической обработки материала, корректной интерпретацией результатов. Численность исследуемых групп была достаточной для того,

чтобы обеспечить вероятность изучаемого явления не менее 0,95 и допустимую ошибку не более 5% ($p=0,05$). Выносимые на защиту положения и выводы обоснованы фактическим материалом и соответствуют задачам.

Из материалов автореферата, можно сделать заключение, что диссертация является законченной научно-исследовательской работой, выполненной автором самостоятельно на высоком научном уровне. Публикации диссертанта полностью отражают выполненные исследования, а 4 патента на изобретения подтверждают научную новизну полученных решений. Полученные в диссертационной работе научные результаты соответствуют требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 N 842, предъявляемым к докторским диссертациям, а автор Петросова Ирина Александровна заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 05.19.04 – «Технология швейных изделий».

Профессор кафедры анатомии и биологической антропологии
Федерального государственного бюджетного образовательного
Учреждения высшего профессионального образования
«Российский государственный университет
физической культуры спорта, молодежи и туризма»
доктор биологических наук,
доцент

Татьяна Владимировна Панасюк

Подпись доктора биол. наук Т.В. Панасюк удостоверяю

Зам. зам. ректора *Иванов*

Адрес университета: 105122 Москва, Сиреневый бульвар, дом 4
Телефон: +7 495 961 31 11